
 

pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024 

 
 
 
 

N.  1098 DEL 03/12/2025 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti nelle località a 
forte flusso turistico per il periodo invernale 2025-2026 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1098 del 03/12/2025 
 

Atto n. 1098 del 03/12/2025  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: Servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti 
nelle località a forte flusso turistico per il periodo invernale 2025-2026 
 
VISTI: 

- l’art. 6 del DPCM 12 gennaio 2017 in materia di definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, il quale prevede che il 
Servizio sanitario nazionale garantisca nelle località a forte afflusso 
turistico, individuate sulla base di apposite determinazioni regionali, 
l’assistenza sanitaria di base rivolta agli assistiti non residenti nella regione 
stessa, dietro pagamento della tariffa fissata dalla normativa regionale; 

- l’art. 46 dell’accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale, reso esecutivo il 4 aprile 2024 mediante intesa 
della Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province 
autonome di Trento e Bolzano (di seguito ACN), il quale stabilisce che le 
aziende nel cui territorio si trovano le località a forte flusso turistico 
organizzino il servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non 
residenti, sulla base di indirizzi definiti negli accordi integrativi regionali; 

- l’art. 15 dell’accordo integrativo regionale definitivamente sottoscritto il 14 
ottobre 2025 nel testo allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 
1381 del 10 ottobre 2025 (di seguito AIR), il quale disciplina la materia 
dell’assistenza ai turisti;   

- le DDGR n. 4840 del 12 dicembre 1979 e n. 3099 del 14 giugno 1983, le 
quali individuano le aree turistiche di intervento per la Regione Friuli 
Venezia Giulia, tra le quali le località di Tarvisio e Forni di Sopra; 

VISTE le richieste – a oggi in via di definizione – formulate alla Regione da 
questa azienda (prot. n. 44479/2019) e dall’amministrazione comunale di 
Sappada (prot. n. 4462/2019), al fine dell’inclusione del Comune di Sappada 
nel novero delle località ad alto flusso turistico per la conseguente offerta del 
servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti, e considerata 
l’opportunità di garantire nel corso del periodo invernale 2025-2026 il servizio 
anche nella predetta località in quanto méta di villeggiatura con notevole 
aumento numerico della popolazione; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’organizzazione diretta a garantire 
un’adeguata assistenza sanitaria ai cittadini, italiani e stranieri, 
temporaneamente soggiornanti nelle località turistiche sopra indicate, secondo 
le esigenze prospettate dai direttori dei distretti nell’imminenza dell’apertura 
della stagione invernale; 

RITENUTO di organizzare l’attività del servizio di assistenza sanitaria ai non 
residenti nelle località turistiche secondo le seguenti modalità: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1098 del 03/12/2025 
 

Atto n. 1098 del 03/12/2025  Pag. 3 di 4  

- Comune di Forni di Sopra: dal 22 dicembre 2025 al 28 febbraio 2026, per 
otto ore al giorno dal lunedì al venerdì, con esclusione dei giorni prefestivi e 
festivi, con presenza di un medico dalle ore 9.00 alle ore 17.00, e con 
garanzia dell’attività ambulatoriale e domiciliare, quest’ultima previo 
contatto telefonico; 

- Comune di Sappada: dal 22 dicembre 2025 al 28 febbraio 2026, per otto 
ore al giorno dal lunedì al venerdì, con esclusione dei giorni prefestivi e 
festivi, con presenza di un medico dalle ore 9.00 alle ore 17.00, e con 
garanzia dell’attività ambulatoriale e domiciliare, quest’ultima previo 
contatto telefonico; 

- Comune di Tarvisio: dal 6 dicembre 2025 al 7 marzo 2026, per otto ore al 
giorno dal lunedì alla domenica, con presenza di tre/quattro medici al giorno 
dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 18.00, con garanzia 
dell’attività ambulatoriale e domiciliare, quest’ultima previo contatto 
telefonico; 

SENTITO il Comitato aziendale nella seduta del 18 dicembre 2025, come 
previsto dall’AIR succitato;   

RITENUTO, al fine dell’individuazione dei medici aventi diritto all’assegnazione 
degli incarichi in base alle indicazioni dell’AIR, di ricorrere alla vigente 
graduatoria aziendale di medici disponibili al conferimento di incarichi a tempo 
determinato di medico del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta 
e/o ad attività oraria, approvata con determinazione dirigenziale n. 1456 del 
28 agosto 2025, previa comunicazione inviata mediante posta elettronica 
certificata e acquisizione della manifestazione d’interesse, e, in subordine, a 
eventuali successive manifestazioni di disponibilità; 

CONSIDERATE le previsioni economiche dell’AIR, a mente del quale le 
prestazioni rese dai medici del ruolo unico di assistenza primaria incaricati 
nell’ambito del servizio di assistenza turistica sono remunerate nei termini 
seguenti: 

- quota oraria di € 24,25 al netto degli oneri previdenziali e fiscali a carico 
dell’Azienda, secondo quanto previsto dall’art. 47, comma 3, dell’ACN; 

- tariffe a carico dell’assistito, corrisposte direttamente al medico che le 
trattiene integralmente: 
▪ visita domiciliare: € 50,00; 

▪ visita ambulatoriale: € 30,00; 

▪ altre prestazioni: € 20,00; 

PRESO ATTO che la direttrice della struttura Relazioni sindacali e applicazioni 
contrattuali nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica e 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1098 del 03/12/2025 
 

Atto n. 1098 del 03/12/2025  Pag. 4 di 4  

amministrativa nonché la legittimità e congruenza del medesimo con le finalità 
istituzionali dell’ente e l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del direttore sanitario, del direttore 
amministrativo e del direttore dei servizi sociosanitari, ciascuno per la propria 
competenza; 

          DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  

1. di istituire il servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti 
nelle località a forte flusso turistico per la stagione turistica invernale 2025-
2026 presso i Comuni di Forni di Sopra, Sappada e Tarvisio, secondo le 
modalità descritte in narrativa; 

2. di allocare i costi derivanti dal presente provvedimento, sui conti di bilancio 
305.100.50.100.30.15-55-70, “costi per assistenza continuità assistenziale: 
compensi fissi - premi assicurativi malattia - oneri sociali Conv. per ass. 
guardia medica turistica” dell’esercizio di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 1098 del 03/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 03/12/2025 13:02:45
IMPRONTA: 29845C5BE9DA4E337D9EA9F21586B188851CD1ABA9E2209A0C1CB4C7A0DEAE97
          851CD1ABA9E2209A0C1CB4C7A0DEAE97CDE45498BD83E911BEDCE9B99BABA78A
          CDE45498BD83E911BEDCE9B99BABA78A9AF9E18B2B23B8B777CE52CAF4F465C8
          9AF9E18B2B23B8B777CE52CAF4F465C86409F2C25260099265869D7B8EC1C51B

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 03/12/2025 13:38:33
IMPRONTA: 7D3C0B487560033E2A0656CB81212FF8C38823147449D36C005BB16C67E09C1E
          C38823147449D36C005BB16C67E09C1E8C4977D5D1C1759F09C0FC3CE5BC614C
          8C4977D5D1C1759F09C0FC3CE5BC614CDD290187F027359251133023CD16A46D
          DD290187F027359251133023CD16A46D79BAE46096CBD6FF5AA25C58D4237326

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 03/12/2025 14:10:42
IMPRONTA: AAFBDDA534C23A5E13639F8144BE98E30B4D11BC010D96E1D715F7F243CE6117
          0B4D11BC010D96E1D715F7F243CE61170DE40976E0D04B9DCD4B6C5E892A39E7
          0DE40976E0D04B9DCD4B6C5E892A39E75BF62836B7B3FF77956E25FB395B33E3
          5BF62836B7B3FF77956E25FB395B33E3DEC905241FBFC0F0561E5402C857B987

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 03/12/2025 14:54:29
IMPRONTA: 6B5616C281B0AE26F137A21E392339D2D52A4D69D130751F0A93C5822758FCBD
          D52A4D69D130751F0A93C5822758FCBD1F829EB3536D17BC22CF66DA2B0065A3
          1F829EB3536D17BC22CF66DA2B0065A36FD5ED34DE8B28C1383C937050EA5501
          6FD5ED34DE8B28C1383C937050EA550193D1FD594E83E746089D03F277C7D64C


